
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
Visto il d.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
 
Viste le proprie deliberazioni:  
 
- n. 180 del 5 ottobre 2004 recante “Designazione dei Responsabili del 

trattamento dei dati personali presso il Consiglio regionale, ai sensi del d.lgs. 
n. 196 del 30 giugno 2003” successivamente aggiornata con delibere UP nn. 
174/2007, 203/2008 e 188/2009; 

 
- n. 1 del 12 gennaio 2005 recante "Designazione dei soggetti responsabili in 

materia di trattamento dei dati personali di cui all'Allegato 5 della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 45/2003, in particolare del Responsabile del diritto 
d'accesso e dei soggetti esterni preposti dal Consiglio regionale al trattamento 
dati"; 

 
- n. 197 del 18 ottobre 2006 recante “Direttiva e Linee guida dell’Assemblea 

legislativa della Regione Emilia-Romagna in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento alla ripartizione di competenze tra i 
soggetti che effettuano il trattamento. Modifica ed integrazione della 
deliberazione n. 45/2003 e n. 1/2005”; 

 
- n. 139 del 17 giugno 2009 recante: “Istituzione,denominazione e competenze 

di strutture organizzative dell’Assemblea legislativa. 3ª fase di intervento”; 
 
- n. 85 del 14 luglio 2010 recante: “Riassunzione con contratto individuale di 

lavoro a tempo determinato – ex artt. 18 e 19 – ultimo comma – della l.r. 26 11 
2001 n. 43, della dott.ssa Guicciardi Gloria”; 

 
- n. 86 del 14 luglio 2010 recante: “Riassunzione con contratto individuale di 

lavoro a tempo determinato – ex artt. 18 e 19 – ultimo comma – della l.r. 26 11 
2001 n. 43, della dott.ssa Mara Veronese”; 

 
- n. 87 del 14 luglio 2010 recante: “Ulteriore proroga del contratto individuale di 

lavoro e conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Informazione 
dell’Assemblea legislativa, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/01 e dell’art. 26 
della L.R. 17/04; 

 
- n. 8 del 20 maggio 2010 recante: “Conferimento dell'efficacia giuridica alla 

determinazione del Direttore generale di attribuzione dell'incarico dirigenziale 
a Responsabile del Servizio CORECOM”; 

 
- n. 90 del 21 luglio 2010 recante: “Conferimento dell'efficacia giuridica alla 

determinazione del Direttore generale di attribuzione di incarichi dirigenziali”; 
 
Ritenuto, quindi, di aggiornare l’individuazione dei Responsabili ai sensi del d.lgs. 
30 giugno 2003, n. 196 per la durata degli incarichi conferiti con determinazione 



 2

del Direttore generale n. 208/2010 e n. 332/2010 e con deliberazioni UP n. 
87/2010, salvo revoca effettuata con proprio successivo atto; 
 
Dato atto del parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore generale, 
dott. Luigi Benedetti; 
 

A voti unanimi  

D E L I B E R A 

 
di aggiornare l’individuazione dei responsabili ai sensi del d.lgs. n. 196 del 30 
giugno 2003 in materia di trattamento dei dati personali secondo gli adeguamenti 
derivanti dalla deliberazione UP n. 139/2009 e per la durata degli incarichi 
conferiti con determinazione del Direttore generale n. 208/2010 e n. 332/ 2010 e 
con deliberazioni UP n. 87/2010, salvo revoca effettuata con proprio successivo 
atto, come di seguito indicato: 
 
1. “Responsabile di primo livello del trattamento dei dati personali” effettuati 

presso le strutture ordinarie e speciali (qualora queste ultime svolgano attività 
istituzionale collegata alle funzioni dei Consiglieri), il Direttore generale Luigi 
Benedetti; 

 
2. “Responsabile del diritto di accesso dell’interessato ai propri dati 

personali”, il Direttore generale Luigi Benedetti; 
 
3. “Responsabili di secondo livello del trattamento dei dati personali”, i 

Responsabili di Servizio per i rispettivi ambiti di competenza: 

• Segreteria Assemblea legislativa – Anna Voltan; 

• Legislativo e Qualità della Legislazione – Anna Voltan; 

• Coordinamento Commissioni assembleari – Mara Veronese; 

• Gestione e Sviluppo – Gloria Guicciardi; 

• Comunicazione e documentazione – Patrizia Comi; 

• Istituti di Garanzia – Luigi Benedetti; 

• Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM) – Gianni 
Varani; 

• Informazione – Gerardo Bombonato; 

• Relazioni esterne e internazionali - Alessandro Criserà; 

• Studi e ricerche – Giuseppe Vinci; 
 

4. “Responsabile della sicurezza” - Gloria Guicciardi; 
 
5. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Emilia-Romagna. 


